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 Inledning  
För att den kommunala hälso- och sjukvården ska kunna bedrivas på ett patientsäkert sätt ska en 
samordnad individuell plan med tydlig ansvarsfördelning vara upprättad när patienter ordinerats 
intravenös antibiotikabehandling eller cytostatikabehandling. 
Arbetsmiljörisker ska inventeras.  
I planen ska ordinerande läkare ange vilka åtgärder som ska utföras och vem kommunens leg 
sjuksköterska kontaktar vid förändring i patientens tillstånd.  
PM för hantering av överkänslighetsreaktioner eller anafylaxi ska tillställas innan infusionen kan 
påbörjas. 
Medicinteknisk utrustning ska finnas för att blandbarhet och andra moment ska kunna utföras 
säkert. Aggregat ska tillställas enheten. 
Vid varje infusionsbehandling ska patientsäkerheten beaktas genom en individuell bedömning. 
Detta gäller specifikt vid infusionsbehandling för patienter med kognitiv funktionsnedsättning 
och/eller hjärtsjukdom.  
Säker infart och omgivningsfaktorer ska beaktas och rutin för tillsyn krävs. 
  
Vid sällan förekommande uppgifter inom kommunal hälso- och sjukvård ska förutsättningar 
skapas så att leg personal kan erhålla, via handledning, nödvändig kompetens för den avsedda 
arbetsuppgiften.  
Regionens LAH-verksamhet kan kontaktas för handledning om sällan förekommande hälso- och 
sjukvårdsinsatser eller den specialistklinik som har patientansvaret.  
 
 

Intravenös antibiotikabehandling  
Intravenös antibiotikabehandling i kommunal hälso- och sjukvård ges i specifika fall och efter 

noggrann planering mellan ordinatören och kommunens leg sjuksköterska. 
Tablettbehandling är förstahandsalternativ.  
Vid behandling i hemmet ska patient och ev närstående erhålla information om de riskerna 
som behandlingen kan innebära. 

Kontroller före administrering 

1. Finns premedicinering ordinerad? 
2. Är ordinationen rimlig?  
3. Är ordinationen signerad av läkare? 
4. Mår patienten bra? 
5. Finns aktuella blodprover? 
6. Stämmer patientidentitet med uppgifter i ordinationshandlingen? 
7. Är iordningsställda läkemedel enligt ordination och märkta med patientidentitet? 
8. Har patienten fått information om aktuell behandling och eventuella biverkningar samt 

att patienten uppmanats att omedelbart säga till om smärta eller obehag uppstår vid 
administrering? 
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 Läkemedel för att behandla överkänslighetsreaktion/anafylaxi ska ordineras av behandlande 

läkare och ska finnas med vid varje administrering,  
 

 Leg sjuksköterska dokumenterar i omvårdnadsjournal och signerar vid behov på särskild 
signeringslista  
 
Ansvarig leg personal ska vara väl förtrogen med intravenös antibiotikabehandling och  
dess risker innan antibiotikan administreras. Se vidare lämpliga delar i Vårdhandboken , 
www.vardhandboken.se.  
 
Ansvarig leg sjuksköterska ska vara hos patienten under behandlingen och ska i samråd med 
läkare planera för den tid som sjuksköterska ska stanna hos patienten efter avslutad infusion. 
 

 

Om cytostatikabehandling i hemmet 

För att en enhet ska få hantera och/eller behandla patienter med cytostatika ska enhetschef 

ansvara för att en riskbedömning görs. Riskbedömningen ska dokumenteras och förnyas om 

arbetsförhållandena ändras eller om en avvikelse visar att det finns en risk.  

En grupp bör utses för riskbedömningsarbetet.  

Gruppen bör bestå av representanter från arbetsledare och arbetstagare, arbetsmiljöombud, 

samt annan sakkunnig person, exempelvis apotekare eller medlem i läkemedelskommittén.  

Riskbedömningen delas lämpligen in i mindre områden, exempelvis administrering, 

avfallshantering och så vidare. Mallar för riskbedömning kan hämtas från Arbetsmiljöverkets 

webbplats, sök på riskbedömningar. 

Riskbedömningen av hur cytostatikahanteringen påverkar personalens hälsa bör omfatta 

exponeringsrisker 

Skriftliga, lokalt anpassade, skydds- och hanteringsinstruktioner ska finnas där cytostatika-

behandling tillreds och administreras. Det ska också finnas tydliga instruktioner med 

skyddsåtgärder för personal som städar lokaler där cytostatika används eller där patienter 

som får cytostatika vistas.  

Enhetschef på respektive enhet är ansvarig för att information och utbildning ges till berörd 

personal samt att uppföljning sker. (AFS 2005:5). 

Använd färdigberedda blandningar, transporterade i skyddande förpackning från apoteket, för 

behandlingar i hemmet 

http://www.vardhandboken.se/

